
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 25 de fevereiro de 2021. Ano VIII    Edição nº 1.569 Pág. 1 /4 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

SUMÁRIO 

RECURSOS HUMANOS PAG 

PORTARIA N. º 974, DE 23 DE FEVEREIRO DE 
2021 01 

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG 

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2021 02 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
013/2021 02 

EXTRATOS DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS 
PROVENIENTES DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
1/2020 03 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE AGUA E ESGOTO PAG 

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 014/2020 03 

AVISO DE LICITAÇÃO EDITAL DE TOMADA DE 
PREÇOS Nº 001/2021 03 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

PORTARIA N. º 974, DE 23 DE FEVEREIRO DE 
2021. 

 
Promove por progressão vertical, a servidora 
municipal Maria Regina Gonçalves dos Santos, 
consoante redação do art. 23 da Lei Comple-
mentar n.º 091/2014. 

 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE 
RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas 
pelo art. 60 da Lei Orgânica Municipal, conside-
rando o disposto no art. 23 da Lei Complementar 
n.º 091, de 16 de dezembro de 2014, que dispõe 
sobre o Plano de Empregos, Carreiras e Venci-
mentos dos servidores pertencentes ao Quadro 
de Pessoal Efetivo da Administração Direta do 
Município de Ribeirão Claro; considerando o 
disposto no Decreto n. º 537, de 16 de novembro 
de 2016, que regulamenta o processo de avalia-
ção de desempenho para fins de promoção, 
consoante redação do art. 23 da Lei Comple-
mentar n.º 91, de 16 de dezembro de 2014; con-
siderando o relatório apresentado pela Comissão 
de Avaliação de Desempenho, informando os 
servidores submetidos à avaliação, aptos à pro-
gressão funcional.  
   

RESOLVE 
 

Art. 1º. Promover por progressão 
vertical à referência salarial três da Classe A, 
correspondente ao posicionamento dos servido-
res com ensino fundamental incompleto, do Gru-
po Ocupacional de Carreira Operacional II, a 
servidora Maria Regina Gonçalves dos Santos, 
matrícula 1553/9. 

 
Art. 2º A presente Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação, surtindo 
seus efeitos financeiros a partir de 1º de janeiro 
de 2021, revogadas as disposições em contrário. 

 
Edifício da Prefeitura Municipal de 

Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 23 de 
fevereiro de 2021. 

Diário Oficial Eletrônico do Município de 
Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro 
de 2013.  
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 
Fábio Oliveira De Lucca 
Secretário Municipal de Administração 
Cristiane Regina Sasdelli Amadeu 
Diagramadora responsável pela edição, publica-
ção e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300 - Ramal: 221 / Fax: (43) 
3536-1222 
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 
 

RECURSOS HUMANOS - PMRC 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 25 de fevereiro de 2021. Ano VIII    Edição nº 1.569 Pág. 2 /4 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
 
 

JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 

FÁBIO OLIVEIRA DE LUCCA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRA-

ÇÃO E FINANÇAS 

 
 
 

MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO 
 

SEDU/PARANACIDADE - PAM 
 

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
012/2021 

 
O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, torna pú-
blico que às 9:00 horas do dia 15 (quinze) de 
Março de 2021, na plataforma de pregão eletrô-
nico COMPRASNET, no sítio 
www.gov.br/compras, realizará licitação na mo-
dalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, 
por meio da utilização de recursos de tecnologia 
da informação – INTERNET, de acordo com as 
especificações do edital, para aquisição de: 
 

OBJETO QUANTIDADE 
VALOR 
TOTAL 

(R$) 

PRAZO 
(DIAS) 

Veículo 
Utilitário 

tipo PICK 
UP 

01 66.390,00 90 

 
Informações e esclarecimentos relativos ao edi-
tal, modelos e anexos poderão ser solicitados 
junto ao Pregoeiro Oficial do Município de Ribei-
rão Claro, Paraná, Brasil – Telefone: (043) 3536-
1300 - Ramal: 229 – E-mail pre-
gao@ribeiraoclaro.pr.gov.br. A Pasta Técnica, 
com o inteiro teor do Edital e seus respectivos 
modelos, adendos e anexos, poderá ser exami-

nada no seguinte endereço eletrônico 
www.comprasgovernamentais.gov.br ou 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br, ou solicitada através 
do e-mail pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br, a 
partir do dia 25 de Fevereiro de 2021, das 
08horas às 11horas e das 13horas às 17 horas. 
 

Ribeirão Claro-PR, 23 de Fevereiro de 2021. 
 
 
 

Jaqueline de Oliveira Barão 
Pregoeira Oficial  

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2021 (PMRC) – 

REGISTRO DE PREÇOS 
 

PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEM-
PREENDEDOR INDIVIDUAL, MICRO EMPRE-
SA E/OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE 

COM ITENS PARA COTA RESERVA DE 25% 
PARA ME/EPP – LEI Nº 147/2014 E 75% PARA 

AMPLA CONCORRÊNCIA 
 

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO 
DO PARANÁ, torna público que fará realizar às 
9:00 (nove) horas do dia 17 (dezessete) de 
Março de 2021, no endereço eletrônico 
www.gov.br/compras , SESSÃO PÚBLICA DE 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS, sob o regime de MENOR PREÇO 
POR ITEM objetivando a possível aquisição de 
materiais elétricos diversos para serem 
utilizados em reparos e manutenção elétrica 
em ruas, avenidas, praças, cemitérios, 
logradouros e prédios públicos dessa 
municipalidade, pelo período de 12 (doze) 
meses, conforme descrição no Edital de Pre-
gão Eletrônico nº 013/2021 (PMRC) – Registro 
de Preços e seus anexos. 

 
A pasta técnica, com o inteiro 

teor do Edital, poderá ser examinada no endere-
ço eletrônico supramencionado a partir do dia 1º 
(primeiro) de Março de 2021, e, solicitada medi-
ante requerimento pelo e-mail pre-
gao@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessar atra-

LICITAÇÕES E CONTRATOS - PMRC 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.gov.br/compras
mailto:pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br
mailto:pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.gov.br/compras
mailto:pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br
mailto:pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 25 de fevereiro de 2021. Ano VIII    Edição nº 1.569 Pág. 3 /4 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

vés do site do município, 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 

 
Ribeirão Claro-PR, 24 de Fevereiro de 2021. 

 
 
 

Jaqueline de Oliveira Barão 
Pregoeira Oficial 

 
EXTRATOS DAS ATAS DE REGISTRO DE 

PREÇOS PROVENIENTES DO PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº 1/2020 (PMRC) – REGISTRO DE 

PREÇOS 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO, ESTADO DO PARANÁ - CNPJ/MF: 
75.449.579/0001-73 
OBJETO: a possível aquisição de sacos 
plásticos de medidas diversas para uso no 
acondicionamento de lixo em vias públicas, 
prédios públicos e outros, pelo Departamento de 
Limpeza da Secretaria Municipal de Obras e 
Urbanismo deste municipio de Ribeirão Claro 
PR. 
 VIGÊNCIA: 24 de fevereiro de 2021 a 23 de 
fevereiro de 2022. 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 7/2021 
CONTRATADA: AGROPECUARIA MERCÚRIO 
LTDA  
CNPJ/MF: 85.055.531/0001-34 
VALOR: R$ 18.825,00 (dezoito mil oitocentos e 
vinte e cinco reais). 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 8/2021 
CONTRATADA: MUNDIAL REFRIGERAÇÃO 
EIRELI - ME 
CNPJ/MF: 27.390.535/0001-72 
VALOR: R$ 16.200,00 (dezesseis mil e duzen-
tos reais). 
 

Ribeirão Claro, 23 de fevereiro de 2021. 
 

Fábio Antonio Batista da Rosa 
Chefe do Depto de Compras, Licitações e 

Contratos 
 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO AO CON-
TRATO Nº 014/2020 – (SAAE) 

  PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2020 
 
CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
ÁGUA E ESGOTO  
CNPJ/MF: 78.296.696/0001-32 
CONTRATADO: GUSTAVO AZEVEDO PINTO 
CNPJ/MF: 08.688.131/0001-15 
OBJETO: A aquisição de Fluossilicato de Sódio, 
Sulfato de Alumínio isento de ferro, Cloreto de 
Sódio Refinado Granulado e Hipoclorito de 
Cálcio Granulado, para ser utilizado na Estação 
de Tratamento de Água – ETA do Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto – SAAE de 
Ribeirão Claro – PR. 
 
VIGÊNCIA: Aditiva-se a vigência de mais 01 
(um) mês (do dia 10 de março de 2021 até dia 
09 de abril de 2021). 
VALOR: Reajusta o valor de R$ 1.359,00, para o 
item 01 (Fluossilicato de Sódio), conforme 
apresentação de Notas Fiscais comprovando o 
mesmo, e ofício de requerimento para 
Reequilíbrio Financeiro. 

 
Ribeirão Claro, 18 de fevereiro de 2021. 

Osmar Baggio 
Diretor do SAAE 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 

001/2021 (SAAE) 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 004/2021 

 
PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEM-
PRESA E/OU EMPRESA DE PEQUENO POR-

TE LEI Nº 147/2014 
 

O SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
ÁGUA E ESGOTO, ESTADO DO PARANÁ, 
torna público que fará realizar às 13:50 horas 
de 17 de março de 2021, na Sala de Licitações 
do Serviço Autônomo de Água e Esgoto, sito à 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO - PMRC 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 25 de fevereiro de 2021. Ano VIII    Edição nº 1.569 Pág. 4 /4 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Rua Wilson Rodrigues de Oliveira, nº 522, Cen-
tro, na cidade de Ribeirão Claro, Estado do Pa-
raná, TOMADA DE PREÇOS, do tipo MENOR 
PREÇO POR ITEM, objetivando a possível 
Contratação de empresa jurídica especializa-
da na prestação de serviços para Perfilagem 
Ótica ou endoscopia do poço, realizada den-
tro do poço, tanto na porção seca (acima do 
nível estático) quanto na porção submersa 
(dentro da coluna d’água) de 01 (um) Poço 
Tubular Profundo, com profundidade de 
220,00 metros, localizado na Estação de Tra-
tamento de Água, nesta cidade de Ribeirão 
Claro, Estado do Paraná, conforme Edital de 
Tomada de Preços nº 001/2021 (SAAE) e seus 
anexos. 
 

A pasta técnica, com o inteiro 
teor do Edital, poderá ser examinada no endere-
ço supramencionado a partir do dia 24 de feve-
reiro de 2021 no horário comercial, e, solicitada 
mediante requerimento pelo e-mail licita-
cao@saaeribeiraoclaro.com.br ou acessar atra-
vés do site www.saaeribeiraoclaro.com.br. 
 

Ribeirão Claro - PR, 23 de fevereiro de 2021. 
 

Rosana Maria Sasdelli Nogueira 
Presidente da Comissão Permanente de Lici-

tação 

 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:licitacao@saaeribeiraoclaro.com.br
mailto:licitacao@saaeribeiraoclaro.com.br
http://www.saaeribeiraoclaro.com.br/

